
 

Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella” 
13900 BIELLA  

 
 
 

Decreto n. 662 26/10/2022              Prot.8594/2.11 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il T.U. n. 297 del 16/1994; 
Visto l'art. 21 della legge 15/3/1997, n. 59; 
Visto il D.P.R. n.275 dell’8/3/1999: Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
Visto il D. L.vo 30.3.2001, n. 165 , art. 25 comma 5°; 
Visto la legge 13 luglio 2015, n. 107 e – in attesa Decreti attuativi L 107 – l'art. 25 bis del D.l.vo 3/2/93, n. 29, 

come integrato dal D.Lvo 6/3/99, n. 59 che attribuisce al Dirigente il compito di organizzazione del 
personale docente e ATA per la miglior attuazione possibile del PTOF di Istituto; 

Visto il Decreto del Dirigente Scolastico n. 570 prot. n. 914-1.10. b del 29/01/2021 – attività conto terzi del 
laboratorio analisi, controllo qualità e servizio di condizionatura pubblica; 

Visto il PTOF di Istituto;  
Visto il CCNL Scuola vigente; 
Visto il Decreto Direttoriale n. 1567 - Allegato 1 “Sistema di gestione e controllo del Ministero dell’Università 

e della Ricerca per gli interventi del PNRR Italia di competenza” 
Al fine di garantire l’ordinata attività di progettazione dell’Offerta Formativa e della conseguente attività 

amministrativa e didattica, da svolgersi per le vie ordinarie o – ove previsto – straordinarie “a distanza” 
sulla piattaforma infotelematica di Istituto; 

 
DECRETA 

 
Il personale docente e ATA di istituto per l’anno scolastico 2022/23 opererà per l’attuazione del PTOF di 
Istituto e dei servizi al Territorio nei contesti di riferimento riportati negli allegati al presente Decreto: 

1. Organigramma Funzionale 2022/23; 
2. Organigramma Area Amministrativa 2022/23; 
3. Organigramma Area Didattica 2022/23; 
4. Organigramma Area Prevenzione e Sicurezza 2022/23; 
5. Laboratorio Analisi, Controllo Qualità e servizio di condizionatura pubblica 

Organigramma Nominativo 2022/23 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Giovanni Marcianò 

Firmato digitalmente in originale

 
 
 
 
 

N.1167 QM 



 



COLLEGIO
DEI

DOCENTI

Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) 
“Quintino Sella” BIELLA

Organigramma funzionale a.s. 2022/23

Dirigente Scolastico

CONSIGLIO DI 
ISTITUTO

PRESIDENTE 
(Silvia BARBERA)

GIUNTA ESECUTIVA
(segretario:  DSGA 
Cristina ROSSETTI)

STAFF DI PRESIDENZA

Claudia GARIAZZO 
(con funzioni vicarie)

Luigi FACCIOTTO

Stefano LAURORA 

Elisa MAGNO

Carlo MERLI

ORGANIGRAMMA
AREA DELLA 
DIDATTICA

ORGANIGRAMMA
AREA 

AMMINISTRATIVA

ORGANIGRAMMA 
AREA DELLA 

PREVENZIONE E 
SICUREZZA

Giovanni MARCIANO’

Funzioni
Strumentali e 

Gruppi di lavoro
per Attuazione

PTOF

DIPARTIMENTI

Autovalutazione
Miglioramento –

IT System -
Corsi serali -

Qualità

ORGANIGRAMMA
LABORATORIO 
Analisi, Controllo 

Qualità e servizio di 
condizionatura 
pubblica c.t.

Consigli di classe

Biella, 26 ottobre 2022

Biella, 16 dicembre 2022



Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) 
“Quintino Sella” BIELLA

Organigramma Area Amministrativa a.s. 2022/23

Ufficio Didattica

Alessandra PIRAS

Giuseppe Dalia 

Caterina Duretti (P.T.)

Valerio Sansone

Daniela Serramoglia

Segreteria di Presidenza

Daniela ONESTA’ 

(sost.DSGA P.T)

Anna Avolio

Dirigente Scolastico

Giovanni MARCIANO’

Biblioteca

Marco ZERBOLA
(docente resp.)

Ufficio Personale

Piernazzareno CARCHIDI

Elisa Gatta

Erika Geraci (18+12 h.)

F. Diego Giovinazzo

Calogero Nascè

Ufficio Contabilità

Monica TRAMONTINA

Irene Gallo Cassarino

Rosetta Grano 

Angelo Zappa

UFFICIO TECNICO

Carlo MERLI

SERVIZI GENERALI. E AMMINISTRATIVI

Cristina ROSSETTI

Ufficio Acquisti e Magazzino

Marco Battistella 

Maria Cristina Fugazza (12 h.)

Ufficio IT Service

Maurizio Calabrese

Girolamo Gentile

Giovanni Russo Fiorino 

Biella, 26 ottobre 2022

Biella, 16 dicembre 2022



Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) 
“Quintino Sella” BIELLA

Organigramma Area Didattica a.s. 2022/23

Biella, 22 novembre 2022

Funzioni Strumentali per Attuazione PTOF

Area 1 - Gestione del Piano dell’offerta formativa
Attività del PNFD e Piano Formazione di Istituto

Valutazione/Autovalutazione di Istituto, RAV
Coordinamento della progettazione curricolare

Alessandra MARIN

DIPARTIMENTI

COLLEGIO DOCENTI

Dirigente Scolastico
Giovanni MARCIANO’

GDL Area 1
Alessandra GARELLA
Patrizia BARLOCCO
Costantino IANNACONE
Francesca DONATELLI

Consigli di classe

Docenti coordinatori

Area 2 – Sostegno al lavoro dei docenti
Coordinamento e gestione delle attività di inclusione 
Coordinamento degli insegnanti di sostegno e del GLI
Coordinamento e monitoraggio degli interpreti LIS
Coordinamento attenzione alle problematiche giovanili 

Federico FUMERO

GDL Area 2 
Alberto RAMELLA BENNA
Benedetta PAGANI
Barbara VALSECCHI
Maria Grazia CAMMARATA

Area 2 – Sostegno al lavoro dei docenti
Coordinamento e gestione delle attività BES
Organizzazione progettualità alunni BES e DSA
Coordinamento Consigli di classe su BES e DSA

Daniela GAVIOLI

GDL Area 2 a
Virginia ZINI
Michela BRANCALEON
Angela NOLFO

Area 3 – Interventi e servizi per gli studenti
Coordinamento delle attività extracurricolari
Coordinamento attività di continuità, orientamento
Coordinamento valorizzazione delle eccellenze

Adriana  COMOGLIO

GDL Area 3
Roberta CAVALLARO
Erica BARBERO
Ruggero MARCHESI

Area 4 – Comunicazione istituzionale
Collaborazione con il Dirigente nelle comunicazioni 
esterne e individuazione delle priorità
Coordinamento pubblicizzazione PTOF di Istituto 

Roberto BORCHIA

GDL Area 4
Martina PILLEPICH
Giuseppe ALECI

Qualità ISO 9001 
Acc. Regione Piemonte 

L. Gattardi DIPARTIMENTO
Coordinatore

-------------------------------------
a. BIENNIO ITIS
Ranotto Alberto
b. BIENNIO LSSA

Casoli Emilio
c. TRIENNIO LSSA
Zerbola Marco

d. TRIENNIO ITIS Meccatronica
Mosca Luca 

e. TRIENNIO ITIS Informatica
Inglese Andrea
f. TRIENNIO ITIS

Chimica Materiali e Biotecnologie
Barlocco Patrizia
g. TRIENNIO ITIS

TAM Tessile Abbigliamento Moda 
Scanzio Paola

CORSO LISS – LIC. SPORTIVO 
Rita Repetto

i. CORSI SERALI
Gottardi Davide

Comitato Valutazione

C. Gariazzo – L. Facciotto
F. Fumero

Nucleo interno Valutazione

C. Gariazzo – L. Facciotto
E. Magno – P. Barlocco
A. Garella – A. Marin

C. Iannacone – F. Donatelli

I.T. System

R. Borchia – C. Merli
S. Zai – G. Aleci

Aree disciplinari

Docenti coordinatori

P.C.T.O.

R. Pidello – F. Dionisio
P. Scanzio – P. Barlocco
R. Marchesi – E. Barbero

Area 5 – Rapporti con altri Enti

Davide FURFARO

GDL Area 5
Angela NOLFO 
Umberto LESCA, 
Maurizia CANOVA, 
Barbara GIOVANNETTI

Biella, 16 dicembre 2022



Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) 
“Quintino Sella” BIELLA

Organigramma Area Prevenzione e Sicurezza  a.s. 2022/23

RSPP
Responabile Servizi Prevenzione e Sicurezza

Graziano MINERO

DIRIGENTE SCOLASTICO

Giovanni MARCIANO’

ASPP

Sede Centrale

MURDACA Stefano

Città Studi e Corsi serali

FURFARO Davide

UFFICIO TECNICO
Personale operativo

ai fini della sicurezza:

GENTILE Girolamo

Personale formato al 
Primo Soccorso

Sanitario

FALLETTI Cristina

LAURORA Stefano

VARALLI Laura

AVOLIO Anna

ZAPPA Angelo

BARUZZO Federica

Personale formato per 
ANTINCENDIO 

RISCHIO ELEVATO

AGLIOSO Cristina

BATTISTELLA Marco

BELLINI Luciano

GARIAZZO Claudia

GENTILE Girolamo

MINEO Giuseppina

MOISIO Massimiliano

PERRI Gian Franco

SAU Alfio

SERRAMOGLIA Daniela

VARALLI Laura

Personale formato per 
ANTINCENDIO 

RISCHIO MEDIO

BARBERO Erica

CALLEGARI Maria

FUGAZZA Maria Cristina

LEONE Maria Giuseppa

VILLINO Maria

Biella, 26 ottobre 2022

Biella, 16 dicembre 2022



5PowerPoint Timesaver

resp. DSGA Rossetti Cristina
sost. DSGA Onestà Daniela

AMM
Amministrazione

Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) 
“Quintino Sella” BIELLA

Laboratorio Analisi, Controllo Qualità e servizio di condizionatura pubblica
Organigramma Nominativo - a.s. 2022/23

Biella, 26 ottobre 2022
(rev. 31)

Resp. Meloni Stefano
Tecnici: Bellini Luciano

Bracco Jennifer
Sau Alfio

Vigliotti Michele

Resp. Meloni Stefano
Tecnici: Della Valle Matteo 

Sau Alfio
Addetti prelievo campioni:

Della Valle Matteo
Ranieri Andrea

Settore COND
Condizionatura pubblica

Settore CE
Compatibilità Elettromagnetica

Resp. Bellincioni  Enrico
Tecnico.: Negro Ugo

Settori con sistema di gestione ISO 9001:2015 certificati GLOBE 
(condizionatura pubblica – tecnologico tessile – chimico tessile – acque - compatibilità 
elettromagnetica)

SPO
Sportello

MAG
Acquisti e Magazzino

Battistella  MarcoTrevisan Lucia

RSPP
Resp Servizi Prevenzione e 

Sicurezza

MINERO Graziano

DIR  DIRETTORE DEL 
LABORATORIO - (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Marcianò Giovanni
(Sost. Laurora Stefano)

ALMONDO Giovanni 

RGQ
Gestione Qualità

Settore CT-M
Chimico Tessile / Microbiologico

Gallo Cassarino Irene
Zappa Angelo

AMM
Sede Centrale

Ufficio Contabilità

AMM
Città Studi

Ufficio Laboratorio ACT

Galletta Maria Antonietta
Vigliotti Michele

Biella, 16 dicembre 2022


	FIRMATO_Decreto 662 Organigrammi 2022_23
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


	FIRMATO_ITIS SELLA Organigramma 2022-23 - rev signed
	Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) �“Quintino Sella” BIELLA�Organigramma funzionale a.s. 2022/23
	Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) �“Quintino Sella” BIELLA�Organigramma Area Amministrativa a.s. 2022/23
	Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) �“Quintino Sella” BIELLA�Organigramma Area Didattica a.s. 2022/23
	Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) �“Quintino Sella” BIELLA�Organigramma Area Prevenzione e Sicurezza  a.s. 2022/23
	Istituto Tecnico Industriale Statale  (I.T.I.S.) �“Quintino Sella” BIELLA�Laboratorio Analisi, Controllo Qualità e servizio di condizionatura pubblica�Organigramma Nominativo - a.s. 2022/23




